Cùm verò tres hæ sectæ, seu religiones inter se se maximè pugnent; nihilominus in qualibet earum quis versetur, illam mordicè tenet, eò quod eam solum veram, cæteras falsas existimet; ita ut non raro, pro illa asserenda, sanguinem vitamque profundat. His difficultatibus quidam adacti, eò amentie prolapsi sunt, ut putarent, quamlibet sectam, etiam Idololatrarum, bonam esse, ac Deo placere, atque in ea æternam salutem posse obtineri. Hujus stultissimæ opinionis fuerunt quidam Mahumetani, de quibus Septemcastrensis in tractatu, quem inscripsit, *Turcica spurcitia*, hæc habet cap. 30. *Horum opinio est, quod unusquisque salvatur in lege sua, & unicuique Genti, seu Nationi lex data est à Deo, in qua salvatur debet; & aequaliter omnes leges bonæ sunt eas observantibus,*  
 Prodr. ad refut. Alcorani. Pars I. A nec

*nec aliqua preferenda est tanquam melior aliis . Refert etiam doctissimus , ac sapientissimus vir Clemens Tosius Abbas à Congregatione Sylvestrina in sua India Orientali par. 2. pag. 73. & 115. reperiri in regno Peguano quoddam Sacerdotum , seu Religiosorum genus ( Telapoi appellantur ) qui eadem infania laborant , à qua Brahmanes etiam non excipiuntur .*

Verùm cum Mahumetani ex præscripto Alcorani unam tantum veram esse Religionem certissimè teneant ; non est , quòd in hac opinione contra ipsos confutanda laboremus . Verum quidem est , aliquando in eodem Alcorano approbari tam Judæis , quàm Christianis , & Sabæis , seu Sabaitis suam Religionem : sed Expositores communiter asserunt , hoc fuisse deinde à Mahumeto abrogatum

per ea verba , quæ habentur in Sura 3. quæ inscribitur Arabicè *آل عمران* idest , *Familia Amran* , §. 83. *ومن يتبع غير الاسلام ديناً فلن يقبل منه وهو في الآخرة من الخاسرين .*

*Et qui aliam religionem sceleratus fuerit , quàm Esলাম , nullo modo acceptabitur ab eo ; & ipse in futuro saeculo erit ex pereuntibus .* Est autem religio Esلام illa , quam se profiteri jactabat Mahumetus , & quam Abraham , ac Prophetas omnes tenuisse , affirmabat . Non solum autem docuit Mahumetus in una hac tantum religione salutem reperiri , sed omnes ejusdem sectas , seu hæreses , in quas dividenda erat , ad æternam damnationem ducere pronuntiavit . In quo sanè prudentiorem se ostendit Marco Antonio de Dominis Archiepiscopo Spalantensi , à Catholica religione Apostata , ejusque Assesicis , qui docent , in qualibet Christianorum secta æquè benè , ac in Catholica Romana fide , quemlibet æternam salutem consequi posse . Est communis apud Moslemos traditio , ab Ismaele filio Aly , cognomine *شاهتماء* Sciahincsiach , insigni inter Mahumetanos Chronologo , relata in suo Taarich , seu Chronico , cap. de Gente Moslemorum : quam etiam adducit Sciaher Settanius his verbis : *فانفترقت المسلمون علي ثلاث وسبعين فرقة والناجية من الفرق كلها واحدة كما قال صلي الله عليه وسلم*

*ستفترق امتي علي ثلاث وسبعين فرقة الناجية منهم واحدة والباقيون هلكا قيل ومن الناجية يارسول الله قال اهل السنة والجماعة قال ما انا عليه واصحابي .*

*Dirvisi sunt Mahumetani in tres ac septuaginta sectas , ex quibus omnibus una ducit ad salutem ; quemadmodum dixit Propheta Mahumetus sancta memoria : Dividetur gens mea in tres ac septuaginta sectas , ex quibus unica salutem consequetur ; ceteræ verò perditioni erunt obnoxia . Cumque dictum fuisset illi : O legate Dei , quanam secta salutem assequetur ? Respondit : Illa , qua profitebitur Sonnã , & Concilium : nimirum , quod ego , & socii mei profitemur .*

Posito igitur ut certo & indubitato , unam tantum veram esse religionem , in qua homines Deo placere , & æternam salutem consequi valeant : necessario etiam fatendum est , ad divinam providentiam spectare , tam clara , & evidentia ad eam ab aliis falsis ac fallacibus sectis discernendam argumenta à Deo mortalibus exhiberi , ut quisquis eam amplecti cupiat , non possit nisi ex propria culpa aberrare . Id manifestè ostendit David , illis verbis . *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis* , Psal. 92. *Præceptum Domini lucidum , illuminans oculos* , Psalm. 18. *Lucerna pedibus meis verbum tuum , & lumen semitis meis* , Psal. 118. *Qui-*  
bus

bus consonant alia plura Sacrarum litterarum testimonia . Alioquin, si nullum esset à Deo constitutum argumentum, quo vera religio à falsa dignosci posset, liberum esset unicuique Sectam, quam vellet, amplecti: neque in hoc culpam ullam admitteret. Superest, ut quænam sint hæc veræ religionis indicia, seu notæ, solerter perquiramus.

Ne quis verò existimet, veræ religionis notas esse, vel magnitudinem imperii, atque ampla terrarum, quæ occupat spatia: vel temporis, quo perseveravit, diuturnitatem: (quamquam vera religio, quoad veritates æternas, eadem semper fuit ab ipsis mundi incunabulis, & erit usque ad illius finem:) vel victoriarum gloriam, & armorum felicitatem: vel perpetuos rerum secundarum eventus: vel quarundam virtutum moralium charitate destitutarum usum, propriæ legis, ac rituum exactam observantiam: vel crebras, aut prolixas preces, sive austera frequentiaque jejunia, seu multas corporis afflictationes, spontaneosque cruciatus, vel alia hujusmodi: hæc eadem non raro in falsis sectis, magis quàm in vera religione reperiri cognovimus. Quis enim imperii magnitudine Romanos æquavit? Quot ætates Idololatria vidit, & quàm magnam terrarum orbis partem occupavit, hodieque occupat? Quis Alexandro Macedone, vel Julio Cæsare in bellis fuit fortunatior? Quanta cum gloria, virtutum quarundam moralium hujus generis praxis floruit in veteri illa Romanorum, vel Spartanorum Republica; qui etiam suarum legum, ac sacrorum adeò tenaces erant, adeòque in iis observandis exacti; ut levissimus in illis error, gravissimi sceleris loco duceretur? In austerioris autem vitæ rigore, rerumque omnium terrenarum contemptu, pauci admodum Diogenem Cynicum, ejusque affectas affecti sunt. Si verò de jejuniiis, precationibus, cœlestium rerum contemplatione, ab hominum rerumque omnium humanarum recessu agamus; non modò ex veterum scriptorum monumentis, sed etiam ex eo, quod hoc ipso tempore fieri vel videmus, vel audimus; Sabait hæ, Brahmanes, Gymnosophistæ, Bonzii, admirationem his in rebus afferunt universis. Alia ex parte Israeliticam gentem, populum Dei electum quondam fuisse, veram fidem, veram religionem habuisse, neque Christiani, neque Moslemi negant, aut negare possunt. Et nihilominus illorum imperii fines Palestinæ provinciæ angustias non excessere: religio verò non multò latius, quàm regnum se se extendit. Frequentissimas, & gravissimas clades à Philistæis, Chaldæis, Assyriis, Græcis, Romanis accepere: nec semel in miserrimam totius gentis captivitatem ab hostibus redacti sunt. Tot verò ac tanta in iis scelera, ac flagitia, tum contra morales virtutes, tum contra religionem ipsam ferè perpetuò fuere; ut sacrorum scriptorum, & præsertim Isaia testimonio, Idololatræ ipsos longè in iis superaverint. Nec tamen legimus (etiam cum modestiùs, ac temperantiùs se gererent) illos aut crebris jejuniiis, aut frequentibus precibus, aut corporis afflictationibus se se exercuisse. Quin & in legum, sacrorumque suorum observantia adeò socordes, ac negligentes erant, ut quemadmodum lib. 4. Reg. cap. 22. legimus, Josa Sanctissimo Principe regnante, prodigii propè loco habitum sit, ut unus Divinæ legis codex pervetustus (nam cæteri omnes vel perierant, vel ignorabantur) in templi angulo repositus sit. Et nihilominus populus idem Israeliticus hoc tempore, quo tam ex nostra, quàm ex Mahumetanorum sententia, vera caret religione, & est Deo maximè exosus, adeò exactus, atque attentus in suarum legum, ac traditio-